
Diário Oficial Eletrônico  n. 10.644 28 de setembro de 2021 Página 32

A autenticidade deste documento pode ser verificada no endereço http://imprensaoficial.ms.gov.br

Do Prazo: 12 (doze) meses, a contar da data da assinatura
Data da Assinatura: 16/09/2021
Assinam: Maria Cecilia Amendola da Motta e Ado Tadeu Velho Vieira

Secretaria de Estado de Saúde 

Republica-se por cotner incorreções no original publicado no DOE n. 10.640, Edição Extra, de 
22/09/2021

RESOLUÇÃO Nº 61/SES                           CAMPO GRANDE, 22 de setembro de 2021
                          
O Secretário de Estado da Saúde, no uso das atribuições, e Considerando a Resolução Nº56 de 25 de agosto de 
2021, que definiu para o exercício de 2021, estratégia para retomada e ampliação do acesso aos Procedimentos 
com finalidade Diagnóstica no âmbito do Sistema Único de Saúde (SUS) no Estado de Mato Grosso do Sul, 
PROJETO “EXAMINA MS”, Resolve:

RESOLVE:

Art. 1º Homologar as propostas encaminhadas pelos gestores municipais de adesão à Resolução Nº56 para 
execução nas competências setembro de 2021 a dezembro de 2021, na forma do ANEXO I desta Resolução.

Art. 2º As propostas de adesão aprovadas pela SES/MS deverão ser objeto de Termo Aditivo e/ou Contratos de 
cada unidade executante e o início da prestação de serviço somente poderá ocorrer após a assinaturas do Termo 
Aditivo ou Contrato com a unidade executante.

Art. ° Esta resolução entrará em vigor na data da sua publicação, com efeitos financeiros a partir da competência 
setembro/2021.

GERALDO RESENDE PEREIRA
Secretário de Estado de Saúde

Mato Grosso do Sul

ANEXO I

Número 
de 

Ordem

Nome do 
Município 

executante

Nome da Unidade 
Executante

CNES da 
Unidade 

Executante

Físico 
Mês

Físico 3 
meses Valor total TOTAL 3 MESES

1 Aparecida do 
Taboado

Fundação Estatal de 
Saúde de Aparecida 
do Taboado

7456530 698 2094 R$ 50.618,30 R$ 151.854,90

2 Aquidauana

Associação 
Aquidauanense 
de Assistência 
Hospitalar  A.A.A.H. 
Hospital Regional Dr. 
Estácio Muniz

265941-7 642 1926 R$ 140.662,44 R$ 421.987,32

3 Campo Grande Hospital Pênfigo 2599643 400 1200 R$ 104.679,40 R$ 314.038,20

4 Campo Grande Hospital Regional 9725 60 180 R$ 18.150,72 R$ 54.452,16

5 Corumbá
PRONTOCLIN 
Medicina Diagnostica 
LTDA

5414083 70 210 R$ 26.942,50 R$ 80.827,50

6 Corumbá Santa Casa 2376334 170 510 R$ 42.988,24 R$ 128.964,72

7 Corumbá

Cerdil Centro 
de Radiologia e 
Diagnóstico Por 
Imagem

9723358 45 135 R$ 24.187,50 R$ 72.562,50

8 Costa Rica FHCR 2375826 60 180 R$ 12.194,80 R$ 36.584,40

9 Coxim FESP 6426190 794 2382 R$ 194.593,72 R$ 583.781,16



Diário Oficial Eletrônico  n. 10.644 28 de setembro de 2021 Página 33

A autenticidade deste documento pode ser verificada no endereço http://imprensaoficial.ms.gov.br

10 Dourados Missão Caiuá 2371332 102 306 R$ 6.146,80 R$ 18.440,40

11 Dourados Cerdil 7734263 1390 4170 R$ 315.655,80 R$ 946.967,40

12 Dourados Cerdil 7142277 1860 5580 R$ 736.459,40 R$ 2.209.378,20

13 Dourados Clínica de Medicina e 
Distúrbios do Sono 5527333 540 1620 R$ 40.000,00 R$ 520.000,00

14 Dourados
Hospital Evangélico 
Dr. E Sra Goldsby 
King

2371375 620 1860 R$ 186.677,20 R$ 560.031,60

15 Dourados

HOSPITAL 
REGIONAL DE 
CIRURGIAS DA 
GRANDE DOURADOS

7868863 130 390 R$ 55.968,80 R$ 167.906,40

16 Dourados

Unidade De 
Diagnostico Por 
Imagem De 
Dourados

6245803 3905 11715 R$ 800.151,30 R$ 2.400.453,90

17 Maracaju HCLINIC 257141 1370 4110 R$ 163.608,10 R$ 490.824,30

18 Naviraí Clínica Médica Santa 
Ana Ltda - EPP 2374374 62 186 R$ 11.279,76 R$ 33.839,28

19 Naviraí Hospital Municipal 
De Naviraí 2710498 200 600 R$ 38.682,00 R$ 116.046,00

20 Naviraí

Serviços 
Cardiológicos - Vera 
Catarina Fuzessy 
Mayor Teixeira De 
Sá E Cia

6260829 50 150 R$ 5.394,60 R$ 16.183,80

21 Nova Alvorada 
Do Sul

Hospital Municipal 
Francisca Ortega 2558262 160 480 R$ 14.400,00 R$ 43.200,00

22 Paranaíba URP 7642385 55 165 R$ 29.562,50 R$ 88.687,50

23 Paranaíba VITALE SAUDE 7915276 59 177 R$ 5.995,86 R$ 17.987,58

24 Paranaíba CASTELLANI 3158381 59 177 R$ 5.995,86 R$ 17.987,58

25 Paranaíba IMAGEM DIAG. 6467520 39 117 R$ 8.830,40 R$ 26.491,20

26 Paranaíba CLINICA N.S. 
APARECIDA 9774459 8 24 R$ 2.703,84 R$ 8.111,52

27 Paranaíba ECO-X 3158365 41 123 R$ 9.309,86 R$ 27.929,58

28 Ponta Porã R M Diagnósticos 7015917 840 2520 R$ 132.319,00 R$ 396.957,00

29 Três Lagoas Hospital Nossa 
Senhora Auxiliadora 2756951 471 1391 R$ 169.988,78 R$ 499.598,98

Total Geral 14900 44678 R$3.354.147,48 R$10.452.075,08

Extrato do I Termo Aditivo ao Contrato 0026/2021/SES                        N° Cadastral: 14612
Processo: 27/000.448/2021
Partes: O Estado de Mato Grosso do Sul, por intermédio da Secretaria de Estado de Saúde, 

com recursos do Fundo Especial de Saúde de Mato Grosso do Sul e EASYCRED 
SERVICOS DE CREDITO E TURISMO EIRELI

Objeto: O presente Termo Aditivo tem por objeto acrescer, para fins legais e regulamentares, 
o valor do Contrato n.º 026/2021 - GCONT nº 14612, dentro do limite legal.

Ordenador de Despesas: Antonio Cesar Naglis
Dotação Orçamentária: Funcional Programática: 20.27901.10.303.2043.4070.0019; Fonte de Recursos: 

0100000000; Natureza de Despesa: 33909117; Nota de Empenho: 2021NE008314; 
Data: 08/09/2021; Valor: 10.000,00.

Valor: O valor deste termo aditivo é de R$ 10.000,00 (dez mil reais).
Amparo Legal: Lei Federal n. 8.666/1993
Data da Assinatura: 08/09/2021
Assinam: Geraldo Resende Pereira e Regina Kudaka Matsubara

Extrato do Contrato N° 0260/2021/SES                                       N° Cadastral: 15646
Processo: 27/002.834/2020
Partes: O Estado de Mato Grosso do Sul, por intermédio da Secretaria de Estado de Saúde, 

com recursos do Fundo Especial de Saúde de Mato Grosso do Sul e ADOVANDRO 
LUIZ FRAPORTI EPP

Objeto: O objeto do presente Contrato é a aquisição de Material Permanente, conforme 
especificações e quantitativos estabelecidos no Termo de Referência e na Proposta 


